(2) De lo el deve auer. Nota hoc, quòd privilegium
super portagio non præstando, non extenditur ad portag-
ia, quæ ab alijs levantur, & percipiuntur, & non à Re-
ge: unde si qui habent jus illa percipiendi in aliquibus lo-
cis, ex privilegio, vel consuetudine, non tenentur ad ob-
servantiam talium privilegiorum, super non solvendis por-
tagijs: nam intelliguntur contra concedentem, & non
contra alios, quibus jam erat jus questum, quibus non
intendit Rex præjudicare, facit cap. super eod. cum similibus,
de offic. deleg. tunc menti; quia quotidie accidit ista mate-
ria: & ego vidi de facto in causa quadam.

(3) Por tal carta. Quando daretur ad extrahendum
res vetitas, seu prohibitas.

(4) Aquella postura. Nam satis operatur privilegium,
ut ejus virtute possint res prohibitas extrahi, & sic solvi de-
bet ab extrahente, quòd à Rege fuerit impositum in re-
bus, quæ à Regno extrahuntur, vel per leges Regni de-
betur: est enim privilegium sic interpretandum, ut non
includat plura speciali. Bald. in lege fin. col. 2. ff. de
conf. princ. & adde l. 20. infra eod.

LEY XII.

En que manera deve ser fecha la Carta, quando el
Rey perdona a alguno de malfetria que aya fecho.

Ley 1.
tit. 25.
lib. 8.
Rec.
Cavillo 116.
6. Conzou.
Cap. 36. n.
6. cum
segg.

De malfetria que aya fecho, por que yaga
en pena de cuerpo, o de auer, deve ser fecha
la carta en esta manera. Sepan los que la carta
vieren, que tal Rey perdona a aquel, o a
aquella, que fuere nombrado en aquella carta,
de tal culpa en que yaze, e que le da por qui-
to, salvo ende aleue, o traycion. (1) E que
manda, que ninguno non sea ofado, de de-
mandarle ninguna cosa por esta razon. Mas por
tal carta como esta non se entiende, que se
pueda escusar de fazer derecho, por el fuero,
a los que querella ouieren del. Ca el Rey non
quita (2) en tal carta como esta, si non tan so-
lamente la su justicia: nin otrofi, non es qui-
to, si non de aquella cosa que señaladamente
(3) fuere nombrada en la carta, de que el Rey
le perdona: e deve dezir en ella, si le perdo-
na por ruego de alguno, o por seruicio que
aquel, o aquellos le auian fecho, a quien fa-
ze perdon. E esta carta deve ser sellada, así
como diximos en la ley ante desta.

LEY XIII.

Como deve ser fecha la Carta de los Arrendamien-
tos, que el Rey faze.

L. 1.
tit. 11.
y 12.
tit. 11.
lib. 9.
Recop.

Arrendamiento que el Rey faga de Almo-
xarifadgos, o de Puertos, o de Salinas,
o de algunos otros sus derechos, deve ser fe-
cha la carta en esta manera: como Conozcan

LEY XII.